[bookmark: _GoBack] ПРОТОКОЛ  от 25.05.2022  № 2
 заседания  Координационного совета по развитию территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании
 «Город Азов»

Место проведения – большой зал
Время проведения - 16-30

	Председатель – Ращупкин В.В., глава администрации города Азова;

 Секретарь – Попова М.А., начальник отдела общественных связей администрации города Азова.

Присутствовали члены Координационного совета: Анишко Л.В., Белокобыльский Н.П., Ганжа Н.П., Гридин О.В., Дзюба И.Н., Давлятова С.В., Ковалевич М.Н., Скрябин С.В., Ткаченко Р.И.

Приглашенные: руководители муниципальных предприятий и учреждений, председатели комитетов территориального общественного самоуправления, средства массовой информации.

Повестка дня:

1. Об обеспечении безопасности жителей на территории города Азова
Выступит –   Кармелюк Николай Евгеньевич, начальник штаба Межмуниципального отдела МВД России "Азовский", подполковник внутренней службы, до 15 минут.

2. О деятельности ЕДДС, службы 112 и АПК «Безопасный город»
Выступит – Сошин Денис Владимирович, и.о. начальника МКУ «Управление ГО и ЧС г. Азова», до 15 минут.

3. О реализации проектов инициативного бюджетирования в городе Азове и об основных аспектах Положения об инициативных проектах, выдвигаемых на территории муниципального образования «Город Азов», утвержденного решением Азовской городской Думы от 26.01.2022 №161
Выступит – Ткаченко Роман Иванович, заместитель главы администрации - начальник Управления ЖКХ, до 15 минут.

4. О работе по взаимодействию между председателями комитетов ТОС г. Азова и отделом муниципальной инспекции и задачах на 2022 год
Выступит – Белокобыльский Николай Петрович, начальник отдела муниципальной инспекции, до 5 минут.

5. Разное
	Ращупкин В.В. проинформировал, что в  настоящее время в Российской Федерации ведется активная работа по развитию механизмов вовлечения граждан в решение социально-экономических вопросов на местном уровне. Важность данного направления отмечена в Указе Президента РФ от 16 января 2017 года № 13 №Об утверждении основ государственной политики регионального развития Российской Федерации на период до 2025 года».
Общенациональная Ассоциация территориального общественного самоуправления совместно с Общественной Палатой Российской Федерации в целях решения задач по реализации гражданских инициатив внесли предложение – обратиться к Президенту Российской Федерации В.В. Путину с просьбой рассмотреть и поддержать предложение об учреждении даты празднования «Дня территориального общественного самоуправления в Российской Федерации» - ежегодно 21 мая.  Совет муниципальных образований Ростовской области обратился с просьбой – поддержать инициативу учреждения такого праздника.
 Администрация г. Азова поддерживала это предложение.
 Я думаю Вы также поддерживаете инициативу по учреждению праздника ТОС – 21 мая.
Председатели кТОС поддержали инициативу.

1. СЛУШАЛИ:
Кармелюка Н.Е., который проинформировал о мерах, принимаемых по
обеспечению безопасности жителей на территории города Азова.

ВЫСТУПИЛИ:
Тюпалов Р.Е., Пронькин В.Н., Ращупкин В.В.
 – Разъяснено.

1. РЕШИЛИ:
Информацию Кармелюка Н.Е.  принять к сведению

Проголосовали – единогласно.

2. СЛУШАЛИ:
Сошина Д.В., который проинформировал о  деятельности ЕДДС, службы 112 и АПК «Безопасный город» в городе Азове.

	ВЫСТУПИЛИ:
Полтавская Е.А., Гридин О.В., Ращупкин В.В.
	- Разъяснено.

2. РЕШИЛИ:
Информацию Сошина Д.В.  принять к сведению.
	Проголосовали – единогласно.
Ращупкин В.В. проинформировал, что   в статье 27 «Территориальное общественное самоуправление» Федерального закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"    установлены исключительные полномочия собрания, конференции граждан, осуществляющих территориальное общественное самоуправление.
 В 2020 году эти исключительные полномочия были расширены - дополнен пункт  7 «Обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении». Также данная статья дополнена пунктом 8.1. «Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта».
В связи с этим принято решение Азовской городской Думы от 26.01.2022 №161 «Об утверждении Положения об инициативных проектах, выдвигаемых на территории муниципального образования «Город Азов».

3. СЛУШАЛИ:
Ткаченко Р.И. , который сообщил о  реализации проектов инициативного бюджетирования в городе Азове и об основных аспектах Положения об инициативных проектах, выдвигаемых на территории муниципального образования «Город Азов», утвержденного решением Азовской городской Думы от 26.01.2022 №161

ВЫСТУПИЛИ:
Пронькин В.Н., Давлятова С.В., Ткаченко Р.И., Белокобыльский Н.П., Ращупкин В.В.

– Разъяснено.

3. РЕШИЛИ:

3.1. Информацию Ткаченко Р.И.  принять к сведению.
3.2. Поручить заместителю главы администрации- начальнику Управления ЖКХ Ткаченко Р.И. включить в план объезда посещение объекта в районе школы №3, где провалилась плитка.
3.3. Поручить заместителю главы администрации – директору Департамента социального развития г. Азова Давлятовой С.В. контролировать сроки по проектам инициативного бюджетирования, уделить особое внимание на проект по приобретению новогодней ели.
3.4. Поручить заместителю главы администрации по внутренней политике и административным вопросам Гридину О.В. подготовить проект решения городской Думы о внесении  изменений в решение Азовской городской Думы от  28.03.2018 №310 «О   порядке организации и осуществления  территориального общественного самоуправления         в      муниципальном образовании «Город Азов». Срок – июнь 2022 года.

 Проголосовали – единогласно.

4. СЛУШАЛИ:
Белокобыльского Н.П., который проинформировал о работе по взаимодействию между председателями комитетов ТОС г. Азова и отделом муниципальной инспекции и задачах на 2022 год

ВЫСТУПИЛИ:
Пронькин В.Н.,  Тюпалов Р.Е., Синицкая Л.В
 – Разъяснено.

4.РЕШИЛИ:
4.1 Информацию Белокобыльского Н.П.  принять к сведению.
4.2 Начальнику отдела общественных связей Поповой М.А. организовать проведение встречи председателей кТОС с Белокобыльским Н.П. в Центре общественных связей на ул. Привокзальной, 12.

5. Разное
5.1 . По вопросу складирования использованных покрышек – Разъяснено
5.2 . По вопросу отсутствия ежеквартально  выплаты председателям кТОС – Разъяснено.
5.3  Сформировать вопросы председателей кТОС, полученные в ходе заседания, в отдельный перечень по итогам заседания Координационного совета по развитию территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании «Город Азов» от 25.05. 2022.

Председатель					В.В. Ращупкин

Секретарь 						М.А. Попова
 (
4
)